
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33461 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 403/2017-GAB/PAD.
 BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 176/2017-GAB/PAD, 
de 15/09/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria Nº 214/2017-GAB/PAD de 08/05/2017, 
publicada no DOE n° 33.370 de 10/05/2017, prorrogado pela 
Portaria nº 299/2017-GAB/PAD de 01/08/2017, publicada no 
DOE nº 33.429 de 02/08/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de 
que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente no 
termo fi nal do prazo originalmente concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 227982
PORTARIA DE REDES. Nº 282/2017-GAB/SIND.

 BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos da Petição datada de 15/09/2017, 
fi rmada pela Sra. Presidente da Sindicância Processual, instaurada 
nos termos da Portaria nº 46/2017-GAB/SIND de 27/01/2017, 
publicada no DOE, edição nº 33.305 de 01/02/2017, prorrogada 
pela Portaria nº 103/2017-GAB/SIND de 06/03/2017, publicada 
no DOE, edição nº 33.331 de 13/03/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 227983
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO

PORTARIA N° 35 / 2017 – SAEN / SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR os seguintes servidores efetivos para 
atuarem como Coordenadores Adjuntos, nas Escolas de Ensino 
Técnico do Estado do Pará (EETEPA), ofertantes dos cursos de 
Formação Inicial e Continuada (FIC), no Programa Nacional 
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC): IVANA 
DO SOCORRO MONTEIRO SIQUEIRA, Matrícula nº 57210465-1 
(EETEPA Vigia de Nazaré) por MARIA QUITÉRIA DAS CHAGAS 
ATAÍDE, matrícula nº 5902041-1, bem como ERIVELTON BETINI, 
matrícula nº 5902666-1 (EETEPA Itaítuba) por ANA MARIA 
GALÚCIO FIGUEIRA, Matrícula nº 5899993-1 na portaria nº 
007/2016 de 07/11/2016.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém,  19 de setembro de 2017.
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 227970

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2113/2017-DISTRITO DE 
MOSQUEIRO
Nome do Servidor: VANESSA SILVA DA FONSECA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/09/2017
Término Vínculo: 17/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2114/2017-DISTRITO DE 
MOSQUEIRO
Nome do Servidor: NIELSON DA LUS LOPES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/09/2017
Término Vínculo: 17/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2115/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: WANESSA CORREA ESPINDOLA CARNEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/09/2017
Término Vínculo: 10/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2116/2017-SALVATERRA
Nome do Servidor: DENISE DE MATOS BARRETO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 12/09/2017
Término Vínculo: 11/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2117/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: LAURO CLEBER VIANA PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/09/2017
Término Vínculo: 17/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2118/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: DORALICE COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/09/2017
Término Vínculo: 17/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2119/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: JESSYCA BRENDA BARRADAS DE SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/09/2017
Término Vínculo: 12/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2120/2017-REDENÇÃO
Nome do Servidor: ILZA DO CARMO DOS SANTOS BARROS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/09/2017
Término Vínculo: 17/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2121/2017-CASTANHAL
Nome do Servidor: RAIMUNDA OCILENE MODESTO CASTELO 
BRANCO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/09/2017
Término Vínculo: 17/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2122/2017-CURUÇÁ
Nome do Servidor: DEBORA ANGELA DA NATIVIDADE FERREIRA

Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/09/2017
Término Vínculo: 17/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2123/2017-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: LUCIANO CARDOSO OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/09/2017
Término Vínculo: 13/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2124/2017-AURORA DO 
PARÁ
Nome do Servidor: OZIAS MIRANDA LOPES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/09/2017
Término Vínculo: 17/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2125/2017-IRITUIA
Nome do Servidor: MARIA IZALENE CORDEIRO PINTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/09/2017
Término Vínculo: 13/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2126/2017-IRITUIA
Nome do Servidor: MARIA JONNHYELLEN DE JESUS OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/09/2017
Término Vínculo: 13/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2127/2017-IPIXUNA DO 
PARÁ
Nome do Servidor: CREUZA DO SOCORRO DOS PASSOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/09/2017
Término Vínculo: 13/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2128/2017-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: RENAN DA SILVA SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/09/2017
Término Vínculo: 13/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2129/2017-SANTARÉM
Nome do Servidor: MARCELO PRACIANO DE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/09/2017
Término Vínculo: 17/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2130/2017-SANTARÉM
Nome do Servidor: ALMERINDA SOCORRO PORTO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/09/2017
Término Vínculo: 17/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2131/2017-SANTARÉM
Nome do Servidor: MARLENE RODRIGUES AVINTE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/09/2017
Término Vínculo: 17/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário


